ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 мая 2016 г. г. Ставрополь № 206-п

О внесении изменений в Территориальную программу государственных га-
зантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на террито-
ш и Ставропольского края на 2016 год, утвержденную постановлением
Правительства Ставропольского края от 25 декабря 2015 г. №  582-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Террито
риальную программу государственных гарантий бесплатного оказания граж
данам медицинской помощи на территории Ставропольского края на
2016 год, утвержденную постановлением Правительства Ставропольского
края от 25 декабря 2015 г. №  582-п «Об утверждении Территориальной про
граммы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам меди
цинской помощи на территории Ставропольского края на 2016 год» (далее -
Изменения).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кувалди-

3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня
его официального опубликования, за исключением подпункта 4.1 Измене
ний, который вступает в силу через 10 дней после дня официального опуб
ликования настоящего постановления и распространяется на правоотноше
ния, возникшие с 11 января 2016 года.

ну И.В.

В.В.Владимиров

ТВЕРЖ ДЕНЫ

ением Правительства
ропольского края
я 2016 г. № 206-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Территориальную программу государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Став
ропольского края на 2016 год

1. В Территориальной программе государственных гарантий бесплат
ного оказания гражданам медицинской помощи на территории Ставрополь
ского края на 2016 год (далее -  Территориальная программа):

1.1. В разделе VI «Нормативы объема медицинской помощи»:
1.1.1. Абзац четвертый после слов «на 1 застрахованное лицо» допол

нить словами «, в том числе в рамках базовой программы ОМС -  2,392 посе
щения на 1 застрахованное лицо, дополнительно к базовой программе ОМС -
0,009 посещения на 1 застрахованное лицо».

1.1.2. Абзац пятый после слов «на 1 застрахованное лицо» дополнить
словами «, в том числе в рамках базовой программы ОМС -  1,980 обращения
на 1 застрахованное лицо, дополнительно к базовой программе ОМС -
0,004 обращения на 1 застрахованное лицо».

1.1.3. В абзаце восьмом цифры «0,018» заменить цифрами «0,024».
1.2. В разделе VII «Нормативы финансовых затрат на единицу объема

медицинской помощи, подушевые нормативы финансирования»:
1.2.1. Абзац четвертый дополнить словами «, в том числе в рамках ба

зовой программы ОМС -  359,4 рубля, дополнительно к базовой программе
ОМС -  359,4 рубля».

1.2.2. В абзаце пятом:
1.2.2.1. Цифры «1010,5» заменить цифрами «1 011,0».
1.2.2.2. Дополнить словами «, в том числе в рамках базовой программы

ОМС -  1 007,0 рубля, дополнительно к базовой программе ОМС -
2 811,4 рубля».

1.2.3. В абзаце восьмом цифры «22 858,2» заменить цифрами
«22 860,9».

1.2.4. В абзаце тринадцатом цифры «8 456,6» заменить цифрами
«8 376,7».

2. В приложении 1 «Утвержденная стоимость Территориальной про
граммы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам меди

цинской помощи на территории Ставропольского края на 2016 год по источ
никам ее финансового обеспечения» к Территориальной программе:

2.1. В пункте 1:
2.1.1. В графе 3 цифры «27 178 728,2» и «4 254 175,5» заменить соот

ветственно цифрами «26 962 659,09» и «4 254 175,47».
2.1.2. В графе 4 цифры «9 992,1» и «1 519,6» заменить соответственно

цифрами «9 912,23» и «1 519,63».
2.2. В графах 3 и 4 пункта 2:
2.2.1. В абзаце первом цифры «22 924 552,7» и «8 472,5» заменить со

ответственно цифрами «22 708 483,62» и «8 392,60».
2.2.2. В подпункте 2.1:
2.2.2.1. В абзаце первом цифры «22 881 532,2» и «8 456,6» заменить со

ответственно цифрами «22 665 463,10» и 8 376,70».
2.2.2.2. В подпункте 2.1.1 цифры «22 879 432,2» и «8 455,8» заменить

соответственно цифрами «22 663 363,10» и «8 375,92».
2.2.2.3. В подпункте 2.1.2 цифры «2 100,0» и «0,8» заменить соответст

венно цифрами «2 100,00» и «0,78».
2.2.3. В подпункте 2.2 цифры «43 020,5» и «15,9» заменить соответст

венно цифрами «43 020,52» и «15,90».
2.3. Дополнить примечанием следующего содержания:
«Примечание: Расходы на обеспечение выполнения Территориальным

фондом обязательного медицинского страхования Ставропольского края
своих функций, предусмотренные Законом Ставропольского края «О бюдже
те Территориального фонда обязательного медицинского страхования Став
ропольского края на 2016 год» по разделу 01 «Общегосударственные вопро
сы», -  216 069,10 тыс. рублей, в расчете на 1 застрахованное лицо -
79,85 рубля.».

3. Приложение 2 «Утвержденная стоимость Территориальной про
граммы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам меди
цинской помощи на территории Ставропольского края на 2016 год по усло
виям ее оказания» к Территориальной программе изложить в редакции со
гласно приложению к настоящим Изменениям.

4. В приложении 5 «Перечень медицинских организаций Ставрополь
ского края, участвующих в реализации Территориальной программы госу
дарственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помо
щи па территории Ставропольского края на 2016 год, в том числе террито
риальной программы обязательного медицинского страхования на 2016 год»
к Территориальной программе:

4.1. Дополнить пунктом 121 следующего содержания:

12 . Государственное бюджетное учрежде
ние здравоохранения Ставропольского

3

1 2 3 4
края «Краевой санаторий для детей с
родителями «Горячий ключ», город-
курорт Пятигорск».

4.2. Пункт 132 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4
132. Ф едеральное государственное бю д

жетное учреждение «Северо-Кавказ
ский федеральный научно-клини
ческий центр» Федерального медико
биологического агентства», город-
курорт Ессентуки**

+».

4.3. Пункты 133, 138, 151 и 168 признать утратившими силу.
4.4. Пункт 180 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4
180. ОБЩ ЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОМ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  КРИСТАЛ
СК СТОМ АТОЛОГИЧЕСКАЯ ПО
ЛИКЛИНИКА № 3, г. Ставрополь**

+».

4.5. Пункт 181 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4
181. ОБЩ ЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОМ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  КРИСТАЛ +».
СТОМ АТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИ
КЛИНИКА № 3, г. Ставрополь**

4.6. Дополнить сноской следующего содержания:
«**Наименование медицинской организации Ставропольского края

употребляется с учетом его изменения по решению учредителя с даты его ре
гистрации в соответствии с федеральным законодательством.».

5. В приложении 10 «Перечень видов высокотехнологичной медицин
ской помощи, который содержит в том числе методы лечения и источники
финансового обеспечения ВМП» к Территориальной программе:

5.1. В разделе I «Перечень видов ВМП, включенных в базовую про
грамму обязательного медицинского страхования, оказываемых на террито

4

рии Ставропольского края, финансовое обеспечение которых осуществляется
за счет субвенции из бюджета Федерального фонда обязательного медицин
ского страхования бюджету Территориального фонда обязательного меди
цинского страхования Ставропольского края»:

5.1.1. В графе 7 пункта 4 подраздела «Абдоминальная хирургия» слово
«лимфаденэктомия» заменить словами «аортокавальная лимфаденэктомия».

5.1.2. В пункте 23 подраздела «Онкология»:
5.1.2.1. Графу 7 позиции первой после слова «гемитиреоидэктомия»

дополнить словами «видеоассистированная; гемитиреоидэктомия видеоэндо-
скопическая».

5.1.2.2. Графу 5 позиции десятой после слов «ранний центральный рак
легкого» дополнить словами «(Tis-TlNoM o)».

5.2. В разделе II «Перечень видов высокотехнологичной медицинской
помощи, не включенных в базовую программу обязательного медицинского
страхования, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет
средств, предоставляемых федеральному бюджету из бюджета Федерального
фонда обязательного медицинского страхования в виде иных межбюджетных
трансфертов»:

5.2.1. Наименование раздела изложить в следующей редакции:
«II. Перечень видов ВМП, не включенных в базовую программу обяза

тельного медицинского страхования, финансовое обеспечение которых осу
ществляется за счет средств, предоставляемых федеральному бюджету из
бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования в
виде иных межбюджетных трансфертов, и средств бюджета Ставропольского
края».

5.2.2. Пункт 96 подраздела «Педиатрия» изложить в следующей редак
ции:

1 2 3 4 5 6 7 О
О

96. 31. Поликомпо- МЗЗ,
нентное лечение М34.9
ювенильного
ревматоидного
артрита, юноше
ского анкилози-
рующего спон
дилита, систем
ной красной
волчанки, сис
темного склеро
за, юношеского
дерматополи
миозита, юве
нильного узел-

дерма- тера
тополи- пев-
миозит, тиче-
систем- ское
ный лече-
склероз ние
с высо
кой сте
пенью
актив
ности
воспа
литель
ного
процесса

поликомпо- 145740,00».
нентное имму
номодулирую
щее лечение
генно-инже
нерными био
логическими
препаратами,
мегадозами
глюкокортико-
идных гормо
нов и иммуног
лобулина чело
века нормаль
ного и цитоток-

5

3 4 5 6 7
кового полиар и (или) сических им
териита с при резис мунодепрес
менением хи тентно сантов, экстра
миотерапевтиче стью к корпоральных
ских, генно-ин прово методов очи
женерных био димому щения крови;
логических ле лекарст контроль эф
карственных венному фективности
препаратов, про лечению лечения с при
тезно-ортопеди менением ком
ческой коррек плекса имму
ции и экстра нологических,
корпоральных биохимичес
методов очище ких, молеку-
ния крови лярно-биоло-

гических мето
дов диагности
ки ревматиче
ских болезней,
а также ком
плекса визуали
зирующих ме
тодов диагно
стики ревмати
ческих болез
ней (включая
компьютерную
томографию,
магнитно-резо
нансную томо
графию, сцин-
тиграфию,
рентгенденси-
тометрию)

5.3. Сноску «***» изложить в следующей редакции:
«***Нормативы финансовых затрат на единицу объема предоставления

медицинской помощи включают в себя расходы на заработную плату, начис
ления на оплату труда, прочие выплаты, приобретение лекарственных
средств, расходных материалов, продуктов питания, мягкого инвентаря, ме
дицинского инструментария, реактивов и химикатов, прочих материальных
запасов, расходы на оплату стоимости лабораторных и инструментальных
исследований, проводимых в других учреждениях (при отсутствии в меди

6

цинской организации лаборатории и диагностического оборудования), орга
низацию питания (при отсутствии организованного питания в медицинской
организации), расходы на оплату услуг связи, транспортных услуг, комму
нальных услуг, работ и услуг по содержанию имущества, расходы на аренд
ную плату за пользование имуществом, оплату программного обеспечения и
прочих услуг, социальное обеспечение работников медицинских организа
ций, установленное законодательством Российской Федерации, прочие рас
ходы, расходы на приобретение основных средств (нормативы финансовых
затрат на единицу объема предоставления медицинской помощи, предусмот
ренные разделом I настоящего Перечня, включают в себя расходы на приоб
ретение основных средств (оборудование, производственный и хозяйствен
ный инвентарь) стоимостью до ста тысяч рублей за единицу).».

Приложение

к изменениям, которые вносятся в Территориаль
ную программу государственных гарантии бес
платного оказания гражданам медицинской помощи
на территории Ставропольского края на 2016 год

«Приложение 2

к Территориальной программе государственных га
рантии бесплатного оказания гражданам медицин
ской помощи на территории Ставропольского края
на 2016 год

УТВЕРЖ ДЕННАЯ СТОИМ ОСТЬ

Т ерриториальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории
Ставропольского края на 2016 год* по условиям ее оказания

№
п/п

М едицинская помощь по
источникам  финансового
обеспечения и условиям

оказания

Единица
измере

ния

Нормативы
объема ме
дицинской
помощи на

1 жителя
(1 застра
хованное
лицо по

территори
альной

программе
обязатель
ного меди
цинского
страхова

ния на
2016 год**)

в год

Нормати
вы финан
совых за

трат на
единицу
объема

медицин
ской по

мощи
(рублей)

Подушевые норма
тивы финансового

обеспечения Терри
ториальной про

граммы государст
венных гарантий

бесплатного оказа
ния гражданам ме
дицинской помощи

(рублей)

Стоимость Территориальной
программы государственных гарантий

бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи по источникам

ее финансового обеспечения
(тыс. рублей)

средства
бюджета
Ставро

польского
края

средства
обяза

тельного
меди

цинского
страхо-

вания***

средства
бюджета

Ставрополь
ского края

средства ОМС
про

центов
к итогу

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. М едицинская помощь, - 1 489,42 - 4 169 602,57 - 15,3

предоставляемая за счет

1 2 3 4
средств бю джета
Ставропольского
всего
в том числе:

края,

1.1. Скорая, в том числе
скорая специализиро
ванная медицинская
помощ ь, не вклю чен
ная в Территориальную
программу ОМ С,
в том числе

вызовов 0,021 1 845,04

не идентифицирован
ным и не застрахован
ным в системе ОМ С
лицам

вызовов 0,018 1 747,70

1.2. М едицинская помощ ь в
амбулаторны х услови
ях, всего
в том числе

посещ е
ний

не идентифицирован
ным и не застрахован
ным в системе ОМС
лицам , всего

посеще
ний

2

6 7 10

39,26 109 916,14

31,63 88 545,47

299,43 838 244,96

2,37 6 628,46

3

1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.2.1. М едицинская помощь,

оказы ваемая с профи
лактической целью,
всего
в том числе

посеще
ний

0,276 380,75 105,23 294 599,35

не идентифицирован
ным и не застрахован
ным в системе ОМС
лицам

посещ е
ний

0,006 358,70 2,27 6 350,07

1.2.2. М едицинская помощь,
оказы ваемая в связи с
заболеваниями, всего
в том числе

обращ е
ний

0,178 1 090,86 194,20 543 645,61

не идентифицирован
ным и не застрахован
ным в системе ОМС
лицам

обращ е
ний

1 005,02 0,10 278,39

1.3. С пециализиро ванная
медицинская помощ ь в
стационарны х услови
ях, всего

случаев
госпи
тализа

ции

0,013 65 072,41 829,81 ~ 2 323 020,12 —

в том числе

не идентифицирован- случаев
ным и не застрахован- госпи-
ным в системе ОМС тализа-
лицам  ции

0,002 22 815,30

1.4. М едицинская помощь в случаев 0,002 11 245,88
условиях дневного ста- лечения
ционара, всего
в том  числе

не идентифицирован
ным и не застрахован
ным в системе ОМС
лицам

случаев
лечения

1.5. П аллиативная меди- койко-
цинская помощ ь, всего дней
в том  числе

0,013 1 785,10

не идентифицирован- койко-
ны м и не застрахован- дней
ны м в системе ОМС
лицам

1.6. И ны е государственные услуг
услуги (работы) (работ)

4

6 7 8 9 10
56,33 157 699,35

26,95 75 448,62

22,46 - 62 871,22

253,65 710 101,51

1
1.7.

2 .

2 . 1.

2 .2 .

В ысокотехнологичная случаев
медицинская помощь, госпи-
оказы ваемая в меди- тализа-
цинских организациях ции
Ставропольского края

М едицинская помощь,
предоставляемая за
счет средств бюджета
Ставропольского края,
вы деляемы х на приоб
ретение медицинского
оборудования для ме
дицинских организа
ций, работаю щ их в
системе ОМ С, всего
в том числе:

С анитарного транспор
та

Компью терны х томо
графов

2.3. М агнитно-резонансных
томографов

5

6 7 8 9 10
17,86 50 000,00

30,21 84 572,90 0,4

1 2 3 4
2.4. И ного медицинского

оборудования

3. М едицинская помощь в
рамках Территориаль
ной программы ОМС,
всего
в том числе:

скорая
помощ ь

медицинская вызовов 0,300 1 751,20

медицинская помощь в
амбулаторных усло
виях, всего
в том числе:

посещ е
ний

медицинская помощь, посещ е-
оказы ваемая с профи- ний
лактической целью

2,401 359,40

медицинская помощь, посещ е-
оказываемая в неот- ний
лож ной форме

0,350 460,10

6

6 7 8 9 10
30,21 - 84 572,90

8 392,60 - 22 708 483,62 84,3

525,36 - 1 421 506,83

3 030,32 - 8 199 388,09

863,08 - 2 335 296,90

161,03 435 724,36

медицинская помощь, обраще-
оказываемая в связи с ний
заболеваниями

1,984 1 011,00

специализированная случаев
медицинская помощ ь в госпи-
стационарных уело- тализа-
виях, всего ции
в том числе:

0,178 22 860,90

медицинская реабили- койко-
тация дней

0,024 1 576,30

высокотехнологичная
медицинская помощ ь

случаев
госпи
тализа

ции

0,003 109 341,83

медицинская помощ ь в случаев
условиях дневного ста- лечения
ционара

0,060 11 452,90

затраты на ведение
дела страховых меди
цинских организаций

7

7 8 9 10
2 006,21

'

5 428 366,83 —

4 070,69 11 014 358,76

37,76 102 175,77

319,40 - 864 237,80

687,18 - 1 859 343,96

79,05 213 885,98

3.1. М едицинская помощь,
предоставляемая в рам
ках базовой программы
обязательного меди
цинского страхования
лицам, получившим
полис обязательного
медицинского страхо
вания в Ставро
польском крае,
всего
в том числе:

скорая
помощ ь

медицинская вызовов 0,300 1 751,20

медицинская помощ ь в посеще-
амбулаторных уело- ний
виях, всего
в том числе:

медицинская помощь, посеще-
оказываемая с профи- ний
лактической целью

2,392 359,40

8

6 7 8 9 10
8 376,70 - 22 665 463,10 84,2

525,36 - 1 421 506,83

3 014,58 - 8 156 793,52

859,69 - 2 326 133,12

9

1 2 о 4 5 6 7 8 9 10
медицинская помощь,
оказываемая в неот
лож ной форме

посещ е
ний

0,350 460,10 161,03 435 724,36

медицинская помощь,
оказываемая в связи с
заболеваниями

обращ е
ний

1,980 1 007,00 _ 1 993,86 — 5 394 936,04

специализированная
медицинская помощь в
стационарных усло
виях, всего
в том числе:

случаев
госпи
тализа

ции

0,178 22 860,90 4 070,69 11 014 358,76

медицинская реабили
тация

койко-
дней

0,024 1 576,30 - 37,76 - 102 175,77 -

высокотехнологичная
медицинская помощь

случаев
госпи
тализа

ции

0,003 109 341,83 319,40 864 237,80

медицинская помощь в случаев 0,060 11 452,90 - 687,18 - 1 859 343,96 -

условиях дневного ста
ционара

лечения

затраты на ведение
дела страховы х меди
цинских организаций

М едицинская помощь,
предоставляемая в рам
ках Территориальной
программы ОМ С по ви
дам и заболеваниям, не
установленным базовой
программой обязатель
ного медицинского
страхования, всего
в том числе:

медицинская помощ ь в
амбулаторных усло
виях, всего
в том числе:

медицинская помощь,
оказываемая с профи
лактической целью

медицинская помощь,
оказываемая в связи с
заболеваниями

посеще
ний

посеще
ний

обраще
ний

10

6 7 8 9 10
- 78,89 “ 213 460,03 —

15,90 43 020,52 0,1

(

15,74 - 42 594,57

3,39 - 9 163,78

12,35 - 33 430,79

11

2 3 4 5 6 7 8 9 10
затраты  на ведение - - - 0,16 - 425,95 -
дела страховы х меди
цинских организаций

И того - - 1 519,63 8 392,60 4 254 175,47 22 708 483,62 100,0

* Далее по тексту используется сокращение -  Территориальная программа государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.
**Далее по тексту используется сокращение -  Территорнальная^прогоамма ОМС.

Далее по тексту используется сокращение — О М С.»